

平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 大日本塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4611 URL <http://www.dnt.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岩浅 壽二郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 瀬古 宜範

TEL 06-6466-6661

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	55,808	2.6	5,140	6.5	4,941	2.3	3,564	11.2
29年3月期第3四半期	54,413	4.8	4,825	12.8	4,828	14.1	3,206	14.1

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,538百万円 (51.3%) 29年3月期第3四半期 2,999百万円 (21.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	122.76	122.14
29年3月期第3四半期	109.68	109.27

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	73,042	39,750	51.1	1,291.85
29年3月期	70,374	36,319	48.5	1,171.93

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 37,310百万円 29年3月期 34,103百万円

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		4.00	4.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	74,000	1.7	7,000	7.1	6,900	4.5	4,500	13.5	154.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	29,710,678 株	29年3月期	29,710,678 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	829,094 株	29年3月期	610,666 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	29,035,727 株	29年3月期3Q	29,237,304 株

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び連結業績予想について)

当社は、平成29年6月29日開催の第134期定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

- 平成30年3月期の配当予想
1株当たり配当金 期末 5円00銭
- 平成30年3月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期 30円94銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しましたが、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動による影響が懸念されるなど、先行きには不透明感が残る状況となっております。

当社グループの連結業績につきましては、増収増益となりました。国内塗料事業は工業用分野における需要の拡大を受け売上は増加しましたが、原材料価格高騰の影響から利益は前年を下回り、増収減益となりました。海外塗料事業は北中米市場における自動車部品分野の堅調な需要を受け、増収増益となりました。照明機器事業は業務用LED照明分野の需要が堅調に推移し、増収増益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は558億8百万円（前年同四半期比 2.6%増）、営業利益は51億4千万円（同 3億1千4百万円増）、経常利益は49億4千1百万円（同 1億1千2百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は35億6千4百万円（同 3億5千7百万円増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

〔国内塗料事業〕

主力の構造物分野ではインフラ市場を中心にシェア拡大に注力し、工業用分野では工作機械向けの需要拡大を受け、それぞれ売上が増加しました。一方で原材料価格高騰の影響により、利益は前年を下回りました。当セグメント全体の業績としては、増収減益となりました。

この結果、売上高は407億6百万円（前年同四半期比 0.9%増）、営業利益は28億6千6百万円（同 1億1千7百万円減）となりました。

〔海外塗料事業〕

北中米市場では自動車生産台数が前年を上回る水準で推移しており、自動車部品分野の売上が増加しました。東南アジア市場では構造物分野を中心に売上が増加しました。中国市場では工作機械向けの需要拡大を受け、工業用塗料の売上が増加しました。当セグメント全体の業績としては、増収増益となりました。

この結果、売上高は58億9千2百万円（前年同四半期比 13.0%増）、営業利益は10億7千6百万円（同 1億7千6百万円増）となりました。

〔照明機器事業〕

業務用LED照明分野の需要が堅調に推移したことに加え、工事受注高が回復したことで、蛍光灯分野における市場縮小の影響を補い、増収増益となりました。

この結果、売上高は67億6千5百万円（前年同四半期比 4.1%増）、営業利益は7億3千万円（同 1億2千2百万円増）となりました。

〔蛍光色材事業〕

主要市場である海外蛍光顔料市場の低迷及び価格競争激化の影響により売上は減少しましたが、高付加価値品の拡販及び経費削減の効果により、減収増益となりました。

この結果、売上高は9億5千2百万円（前年同四半期比 8.2%減）、営業利益は1億2百万円（同 2百万円増）となりました。

〔その他事業〕

売上高は14億9千1百万円（前年同四半期比 11.8%増）、営業利益は1億8千1百万円（同 8千1百万円増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は730億4千2百万円となり、前連結会計年度末と比較して26億6千8百万円の増加となりました。流動資産は347億8千5百万円で前連結会計年度末と比較して18億6千2百万円の増加となりましたが、これは現金及び預金の減少4億9千6百万円、受取手形及び売掛金の増加19億4百万円、たな卸資産の増加6億2千万円、繰延税金資産の減少1億3千5百万円が主因であります。固定資産は382億5千7百万円で前連結会計年度末と比較して8億5百万円の増加となりましたが、これは有形固定資産の減少4億4千5百万円、無形固定資産の減少2千3百万円、投資その他の資産の増加12億7千5百万円が主因であります。

負債は332億9千2百万円となり、前連結会計年度末と比較して7億6千3百万円の減少となりました。流動負債は276億2千9百万円で前連結会計年度末と比較して7億9千5百万円の減少となりましたが、これは支払手形及び買掛金の増加18億5千8百万円、短期借入金の減少11億2千2百万円、未払法人税等の減少11億4千9百万円、製品補償引当金の増加2億3千6百万円、その他流動負債の減少5億6千7百万円が主因であります。固定負債は56億6千2百万円で前連結会計年度末と比較して3千2百万円の増加となりましたが、これは長期借入金の減少1億4千3百万円、繰延税金負債の増加3億5千5百万円、リース債務の減少1億7千4百万円が主因であります。

純資産は397億5千万円で前連結会計年度末と比較して34億3千1百万円の増加となりました。これは利益剰余金の増加29億7千1百万円、自己株式の増加3億7千9百万円、その他有価証券評価差額金の増加5億8千6百万円、為替換算調整勘定の増加1億1千1百万円が主因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、平成29年11月10日発表の通期連結業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,416	3,920
受取手形及び売掛金	17,802	19,706
商品及び製品	5,376	5,800
仕掛品	714	763
原材料及び貯蔵品	2,918	3,065
繰延税金資産	758	622
その他	1,013	972
貸倒引当金	△76	△66
流動資産合計	32,923	34,785
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,125	19,099
減価償却累計額	△13,053	△13,272
建物及び構築物 (純額)	6,072	5,826
機械装置及び運搬具	20,858	21,139
減価償却累計額	△17,726	△18,040
機械装置及び運搬具 (純額)	3,132	3,098
土地	11,287	11,287
リース資産	1,382	1,326
減価償却累計額	△535	△608
リース資産 (純額)	846	717
建設仮勘定	22	59
その他	5,282	5,310
減価償却累計額	△4,167	△4,268
その他 (純額)	1,115	1,042
有形固定資産合計	22,476	22,031
無形固定資産		
リース資産	307	268
その他	541	557
無形固定資産合計	849	825
投資その他の資産		
投資有価証券	6,486	7,185
繰延税金資産	1,698	1,635
退職給付に係る資産	5,315	6,000
その他	698	649
貸倒引当金	△73	△70
投資その他の資産合計	14,125	15,400
固定資産合計	37,451	38,257
資産合計	70,374	73,042

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,014	17,872
短期借入金	5,112	3,989
リース債務	310	300
未払法人税等	1,537	387
役員賞与引当金	33	—
製品補償引当金	90	327
環境対策引当金	8	—
その他	5,319	4,752
流動負債合計	28,424	27,629
固定負債		
長期借入金	182	38
リース債務	953	779
繰延税金負債	2,022	2,378
再評価に係る繰延税金負債	1,303	1,303
退職給付に係る負債	995	992
環境対策引当金	106	103
その他	66	67
固定負債合計	5,630	5,662
負債合計	34,055	33,292
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,827	8,827
資本剰余金	2,452	2,452
利益剰余金	17,048	20,019
自己株式	△550	△930
株主資本合計	27,777	30,368
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,198	2,785
土地再評価差額金	1,882	1,882
為替換算調整勘定	△174	△62
退職給付に係る調整累計額	2,419	2,337
その他の包括利益累計額合計	6,325	6,941
新株予約権	105	136
非支配株主持分	2,110	2,302
純資産合計	36,319	39,750
負債純資産合計	70,374	73,042

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	54,413	55,808
売上原価	37,559	38,488
売上総利益	16,853	17,320
販売費及び一般管理費	12,028	12,179
営業利益	4,825	5,140
営業外収益		
受取利息	4	9
受取配当金	133	154
その他	206	186
営業外収益合計	344	350
営業外費用		
支払利息	92	54
製品補償引当金繰入額	27	268
環境対策費	69	—
その他	152	227
営業外費用合計	341	549
経常利益	4,828	4,941
特別利益		
投資有価証券売却益	168	595
その他	4	38
特別利益合計	172	634
特別損失		
固定資産処分損	43	40
事業構造改善費用	143	—
災害による損失	—	39
その他	39	9
特別損失合計	227	90
税金等調整前四半期純利益	4,773	5,484
法人税、住民税及び事業税	1,011	1,287
法人税等調整額	341	334
法人税等合計	1,353	1,621
四半期純利益	3,420	3,862
非支配株主に帰属する四半期純利益	213	298
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,206	3,564

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	3,420	3,862
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	428	586
為替換算調整勘定	△841	172
退職給付に係る調整額	△12	△82
持分法適用会社に対する持分相当額	4	△0
その他の包括利益合計	△420	675
四半期包括利益	2,999	4,538
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,972	4,180
非支配株主に係る四半期包括利益	26	358

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年5月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式218,800株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が379百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が930百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内塗料	海外塗料	照明機器	蛍光色材	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	40,326	5,212	6,501	1,038	53,079	1,334	54,413	—	54,413
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	702	9	0	45	759	1,835	2,594	△2,594	—
計	41,028	5,222	6,502	1,084	53,838	3,169	57,008	△2,594	54,413
セグメント利益	2,983	900	607	99	4,591	100	4,692	133	4,825

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗装工事業、物流事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額133百万円には、セグメント間取引消去137百万円、のれんの償却額△3百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第3四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内塗料	海外塗料	照明機器	蛍光色材	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	40,706	5,892	6,765	952	54,317	1,491	55,808	—	55,808
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	702	—	0	48	751	1,886	2,637	△2,637	—
計	41,408	5,892	6,766	1,001	55,068	3,377	58,446	△2,637	55,808
セグメント利益	2,866	1,076	730	102	4,775	181	4,957	182	5,140

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗装工事業、物流事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額182百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第3四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。